
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di adeguamento servizi igienici Dipartimento di Chimica 

 

 

D.D.G. n. 836   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE  è pervenuta a questo ufficio, in data 
08/06/2021, una nota e- 

 mail della Responsabile della U.O. Servizio 
prevenzione e protezione - Staff Sicurezza, 
prevenzione e protezione, dott.ssa Lucia 
Vurro, con allegato un verbale di 
accertamento redatto dal servizio SPESAL 
dell’Area Metropolitana di Bari; 
 

 il predetto verbale conteneva, tra l’altro, 
prescrizioni riguardanti i servizi igienici 
dei laboratori del Dipartimento di Chimica 
nel Campus “E. Quagliariello” 

 
CONSIDERATO CHE  è necessario procedere con urgenza agli 

adempimenti richiesti dallo SPESAL, la 
Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, ha 
incarico il geom. Antonio COTENA di 
predisporre un progetto per i lavori in 
premessa; 

 

 a seguito di sopralluogo, il geom. Antonio 
COTENA ha redatto un computo metrico e 
determinato un importo di lavori pari a euro 
145.583,72 oltre a euro 3.570,00 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso e I.V.A. 
per un totale onnicomprensivo di 
euro 190.000,00 come di seguito riportato: 

 
A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 ‐ Importo a base d'asta  € 145.583,72    



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di adeguamento servizi igienici Dipartimento di Chimica 

Pag. 2 di 4 

a/2 ‐ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.570,00    

Sommano i lavori e le forniture  € 149.153,72.  € 149.153,72

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"  € 5.049,40    

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 

esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità fornitura 

(art.113 D.Lgs n.50/2016);  € 2.983,07    

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%  € 32.813,81    

Totale somme a disposizione  € 40.846,28  € 40.846,28

TOTALE FINANZIAMENTO     € 190.000,00

 
 
ATTESO CHE 
 
 
 

ai sensi dell’art. 2 comma a) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito in legge l’11/09/2020 n. 
120, per importi inferiori a euro 150.000, è 
possibile procedere con affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO CHE la responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, nel rispetto 
dei principi di rotazione e massima 
partecipazione, intende procedere ad una 
consultazione di almeno tre operatori economici, 
individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, in 
possesso dei requisiti idonei ai lavori in 
parola che non hanno sottoscritto contratti con 
questa Amministrazione nell’ultimo anno; 

 
RILEVATO CHE  l’aggiudicazione dovrà avvenire con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

 

 il geom. Antonio COTENA può ricoprire 
l’incarico di Responsabile del Procedimento, 
il geom. Rocco MANGIALRDI di supporto tecnico 
al RUP in fase di progettazione e Direttore 
dei Lavori in fase di esecuzione e che il 
geom. Nicola PIACENTE può ricoprire 
l’incarico di supporto amministrativo al RUP; 

 
ACCERTATO CHE la spesa onnicomprensiva pari ad € 190.000,00 

IVA inclusa, per i lavori di adeguamento 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di adeguamento servizi igienici Dipartimento di Chimica 

Pag. 3 di 4 

normativo dei bagni dell’ala ovest del 
Dipartimento di Chimica, trovano copertura 
sull’articolo 402010110 - Acc. n. 11239/2021; 

VISTE  le linee guida A.N.A.C. n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 
274 del 23 novembre 2016; 

 il D.Lgs n. 50/2016 recante il nuovo “Codice 
dei contratti pubblici” 
 

 il D.L. n. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, in legge l’11/09/2020, n. 120; 
 

 il Regolamento di Ateneo per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia emanato con D.R. n. 
1965 del 10/04/2019; 
 

SENTITO il parere favorevole dell’ing. Giuditta 
BONSEGNA, responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio; 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

di approvare il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento 
normativo dei bagni dell’ala ovest del Dipartimento di Chimica nel 
Campus Scientifico “E. Quagliariello”, per un importo di euro 
145.583,72 oltre IVA ed euro 3.570 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso in uno con il seguente quadro economico; 
 

A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 ‐ Importo a base d'asta  € 145.583,72    

a/2 ‐ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.570,00    

Sommano i lavori e le forniture  € 149.153,72.  € 149.153,72

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"  € 5.049,40    

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 

esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità fornitura 

(art.113 D.Lgs n.50/2016);  € 2.983,07    



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di adeguamento servizi igienici Dipartimento di Chimica 

Pag. 4 di 4 

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%  € 32.813,81    

Totale somme a disposizione  € 40.846,28  € 40.846,28

TOTALE FINANZIAMENTO     € 190.000,00

 
 

ART. 2 
di affidare l’incarico di Responsabile del Procedimento al geom. 
Antonio Cotena, di supporto tecnico al R.U.P. per la fase di 
progettazione e Direttore dei Lavori al geom. Rocco Mangialardi 
nonché di supporto amministrativo al R.U.P. al geom. Nicola 
Piacente, tutti in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio di questa Amministrazione;   
 
 

ART. 4 
di autorizzare l’affidamento diretto dei lavori in premessa, ai 
sensi dell’art. 2 comma a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, 
convertito in legge l’11/09/2020 n. 120, previa consultazione di 
almeno n. 3 operatori economici, di cui all’allegato elenco, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, in possesso dei requisiti idonei ai lavori in 
parola che non hanno sottoscritto contratti con questa 
Amministrazione nell’ultimo anno; 
 

ART. 5 
di far gravare la spesa complessiva di euro 190.000,00 sul 
seguente accantonamento: 

 Accantonamento n. 11239/2021 - Art. di bilancio 402010110. 
 
 
Bari, 30/07/2021 

 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 


